Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 41/2017
A vereadora que este subscreve, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que envie ofício à Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, requerendo que se efetue comunicação prévia à população do município quando houver interrupções no fornecimento de água.

Ocorre que a falta de água tratada vem ocorrendo costumeiramente, ocasionando transtornos a população que sofrem com a deficiência do sistema de distribuição, prejudicando o básico da sobrevivência como alimentação, higiene pessoal, dentre outros, sem esquecer que diversos prejuízos foram contabilizados em decorrência do problema e que merecem além da explicação, as devidas restituições, podendo ser acionado o Ministério Público da Comarca.
Aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.

Areado, 15 de agosto de 2017.